¥ o In nomine Dei alvatoris nostri lesu Christi,“anno ab incarnatione eius
miillesimo ducentesimo septuagesimo gquarto, ef decimo anno Regni Domini nostri
Caroli . .. die ultimo mensis novembris V indictione Amalphae ». Si dfr. infra.

B« Incipiunt consuetudines civitatis Amalphae compilatae e1 ordinatae in anno
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Questa seconda data ¢, a prima vista, ben pid inspiegabile della
precedente. Come gid notava il Volpicella, & dubitabile che ci si trovi
di fronte alla genuina lezione del codice foscariniano, mentre parrebbe
assai pii probabile che colui che lo scrisse I'sbbia in questo punto al-
terato « per quella negligenza che egli pose in questo suo lavoro e che
il fece ricadere in moltissimi errori » %. Ed invero, se le consuetudini
furono effettivamente redatte nell’anno 1000 {periodo in cui peraltro
una redazione per iscritto era guantomeno inopportuna), di questa an.
tica compilazione si sarebbe indubbiamente fatto cenno nell’atto da cui
sono precedute le consuvetudini, precisandosi che nel 1274 si rendeva
necessaria una nuova compilazione per le mutate condizioni dei tempi
o perché della precedente non era rimasta che la sola tradizione. Pro-
poneva pertanto il Volpicella due diversi emendamenti, integrativi di
questa intitolazione, dei quali, il migliore ¢i sembra senz’altro il se-
guente: Incipiunt Consuetudines Civitatis Amalphiae compilatae et or-
dinatae in anno Domini millesimo {ducentesimo septuagesimo quario),
decimo anno Regiminis ipsius Civitatis {Domini nostri Caroli}, per ipsos
Amalphitanos ¥

Ma forse non & necessario apportare una simile modifica al testo
foscariniano ed attribuire una si grave svista all’'amanuense. E verosi-
mile infatti che la data citata sia una datazione simbolica messa all’ini-
zio delle consuetudini per dare loro maggiore antichitd ed importanza,
facendole risalire al favoloso anno mille, ciod ai tempi in cui gli amal-
fitani ebbero raggiunto la loro indipendenza politica e si inizid la for-
mazione del loro diritto consuetudinario. Il fatto non riveste carattere
di eccezionaliti, dato che & pivttosto comune nelle taccolte di consue-
tudini medioevali I'espressa indicazione di date piti antiche di quella
cui pud farsi risalire la loro effettiva compilazione, proprio per attri-
buire a questi testi una maggiore autoriti e per stabilirne una priorita

Domini millesimo decimo anno regiminis ipsius civitatis per ipsos Amalphitanos ».
Si v, infra.

% Vovrricerra, Le comsuerndini cit, 55.